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Die nachfolgend im Landesdurchschnitt veröffentlichten Verbraucherpreise für ausgewählte Waren und Leistungen des täg­
lichen Bedarfs sind auf repräsentativer Grundlage gewonnen, und zwar werden die Angaben der einzelnen Berichtsfirmen 
zu Gemeindedurchschnittspreisen und diese zu einem ungewogenen Landesdurchschnitt zusammengefaßt. Hinsichtlich der 
Zahl der einbezogenen Berichtsgemeinden sind seit März 1966 drei Gruppen von Positionen zu unterscheiden, die in der· 
ersten Spalte wie folgt gekennzeichnet sind: 

A = alle Berichtsgemeinden ( 18) 

G = Berichtsgemeinden mit mehr als 20 000 Einwohnern (14) 

K = die Städte Stuttgart, Karlsruhe und Freiburg (3) 

Der Aussagewert der Landesdurchschnittspreise beschränkt sich in der Regel auf eine Darstellung der monatlichen Preisent­
wicklung, wobei eine Änderung der Erhebungsgrundlage - etwa anderer Erhebungskreis, Übergang zu einer anderen Quali­
tät - durch eine entsprechende Korrektur des Vormonatspreises ausgeschaltet wird. Diese Positionen sind in der Tabelle 
mit einem x) versehen, was gleichzeitig besagt, daß der Vormonatspreis für diese Position nicht mit dem zuvor veröffent­
lichten Preis übereinstimmt. 

Da die Waren- und Leistungsbeschreibungen zum Teil weit gefaßt sind und den Berichtsfirmen die Möglichkeit einer Ab­
weichung bis zu einem gewissen Grad freigestellt ist, sind die angegebenen Landesdurchschnittspreise iaicht unbedingt für 
die genannte Ware und Sorte im Land Baden-Württemberg repräsentativ. Hieraus folgt, daß diese veröffentlichten Preise 
nicht die Grundlage für den Nachweis eines Preisgefälles in regionaler, Hinsicht bilden können. Ein Vergleich mit den 
Durchschnittspreisen anderer Länder, mit Gemeindedurchschnittspreisen oder mit tatsächlichen Einzelpreisen wider­
spricht dem Zweck der Statistik und würde wegen des nicht auszuschaltenden Qualitätseinflusses zu nicht vertretbaren 
Ergebnissen führen. 

Erläuterung zu dem Tabellenteil. x) = Änderung in der Erhebungsgrundlage (Wechsel in der Qualität, im Berichtsstel­
lenkreis usw.). Bei den Preisen unter 1,00 DM wird die Veränderung (letzte Spalte) auf Grund der Ergebnisse mit Zehntel­
pfennig berechnet. 

•) Unter dieser Kennummer werden Ergebnisse dieser Statistik von allen Statistischen Landesämtern veröffentlicht. 

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG 
Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet 



Er-
hebungs- Positions-

Ware und Sorte ge- Nr. 
meinden 

A 011 110 

A 011 130 

A 011 150 

A 011 160 

A 011 210 

A O 11 2 30 

A 011 250 

G 011 170 

A O 11 360 

A 011 710 

A 012 110 

A 012 150 

A 012 170 

A 012 210 

A 012 310 

A 012 330 

A 012 410 

Fleisch und Fleischwaren 

Rindfleich zum Kochen, von der Querrippe, wie gewachsen 

Rindfleisch zum Schmoren bzw.Braten,aus der Keule,ohne Knochen 

Rindfleisch, Lendenfilet 

Roastbeef 

Schweinebauchfleisch, frisch, wie gewachsen 

Schweinebraten, frisch, Schulter, wie gewachsen 

Schweinefleisch, Kotelett, ohne Filet 

Rinderleber, frisch 

Kalbschnitzel 

Hackfleisch, halb Rind-/halb Schweinefleisch (nicht mehr als 
30% Fettgehalt 

Cervelatwurst, I a bzw. fein 

Salami inländischer Herkunft, I a 

Streichmettwurst (Braunschweiger Art) 

Feine Leberwurst, gute Qualität 

Fleischwurst (Brühwurst) 

Jagdwurst, mittlere Qualität 

Gekochter Schinken (Hinterschinken) 

Eier, Milch und Milcherzeugnisse 

A 021 11 0 Deutsche Eier, Glteklasse A, Gewichtsklasse 3, in Packungen zu 10 Stück 

A 031 110 Frische Vollmilch,in standfesten Packungen,3,5% Fettgehalt 
K 

:< 
A 

A 

A 

A 

031 210 

031 410 

032 210 

032 330 

032 510 

033 110 

H-Milch, in standfesten Packungen, 1,5% Fet~gehalt 

Sahne, süß, in Plastikbechern zu 200 g, mindestens 30% Fettgehalt 

Deutscher Ehmentaler, 45% Fett i.Tr., im Anschnitt oder im Stück abgepackt 

Tilsiter, 45% Fett i.Tr., im Anschnitt oder im Stück abgepackt 

caireooert inländischer Herkunft,45% Fett.i.Tr, ,in Schachteln zu 125 g 

Deutsche Markenbutter, in Packungen zu 250 g 

Speisefette und ·öle 

A 041 110 Margarine, Pflanzen-Margarine, in Packungen zu 250 g 

K O 4 1 2 1 0 Pflanzenfett ziin Braten und Backen, in Packungen zu 250 g, Markenware 

A 042 110 Fflanzenöl(kein Olivenöl) ,in D:lsen oder Flaschen, mittlere Q.Ialität 

A 051 110 

A 051 120 

A 051 130 

A 051 210 

A OS 1 610 

A 051 710 

A 061 110 

K 062 210 

A 062 310 

A 063 110 

A 063 210 

ortsübliches Roggenbrot 

Helles Mischbrot 

Dunkles Mischbrot 

Weißbrot 

Brötchen, Semmel (nur Wasserware) 

Brot und Backwaren 

Einfaches Hefegebäck (Hörnchen, Wickelehen u,dgl,) 

Niihrmlttel 

Weizenmehl, Type 405, in Packungen zu 1 kg 

llaferflocken,I,Sorte, in Packungen zu etwa 500 g, Markenware 

Langkornreis, Spitzenreis, glasiert, in Packungen zu 500 g 

Eiernudeln, in Packungen zu 500 g, einfache Qualität 

Frischei-Nudeln, in Packungen zu 250 g, Markenware 

Mengen-
einheit 

kg 
kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

kg 

10 Stück 

1 

1 

200 g 

1 kg 

kg 

125 g 

250 g 

250 g 

250 g 

1 

kg 

kg 

kg 

500 g 

1 kg 

1 kg 

kg 

kg 

500 g 

soo g 

kg 

Vormonat 
März 1982 

1 0, 43 

17,42 

36,93 

27,93 

8,04 

11, 30 

12,89 

11,96 

28,26 

12,53 

24,34 

21, 98 

12, 96 

15, 12 

10,75 

15,54 

21, 36 

2,85 

1, 21 

0,95 

1 ,29 

15,06 

13, 12 

2,02 

2,57 

1, 26 
1, 36 

3,04 

2,74 

2,68 

2,69 

1 , 74 

4, 99 

9,22 

1, 42 

3,49 

1 ,87 

1, 60 

6,56 

Preise 

lfd. Monat 

1 
April 1982 

DM 

10,48 

17 ,49 

37,07 

28,06 
8,07x) 

11 ,26x) 

12 ,88x) 

11 ,96 

28,30 

12,55 

24, 46 

22,07 

13,02 
15, 14x) 

10,77 

15,58 

21, 41 

2,85 

1, 21 

0,95 

1, 29 

15,08 

13, 15 

2,02 

2,57 

1 ,26 
1, 36 

3,04 

2,74 
2,69x) 

2,70 

1, 75 
s,ooxl 
9, 23 

1 , 4 3 

3,49 

1, 87 

1, 60 
6 ,62x) 

Veränderung 
gegen 

Vormonat 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 
+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

% 

0,5 

0,4 

0,4 

0,5 

0,4 

0,4 

0, 1 

0, 1 

0,2 

0,5 

0,4 

0,5 

0, 1 

0,2 

0,3 

0,2 

0, 1 

0,2 

0,4 

0,4 

0,6 

0,2 

0, 1 

0,7 

0,9 



Er-
hebungs- Positions- Ware und Sorte 

ge- Nr.' 
meinden 

Oberbekleidung, Stoffe 

G 211 110 Straßenanzug für Herren, zweiteilig, reine Schurwolle (mit 
IWS), Vorderhosenfutter, gute Verarbeitung, Gr.50 

G 211 120 Straßenanzug für Herren, zweiteilig, Mischgewebe aus etwa 
5~% synthetischer Faser und etwa 45% reiner Schurwolle, 
mittlere Qualität, Gr. 50 · 

G 211 310 Herren-Mantel, sportlich, Mischgewebe aus ·etwa 67% syntheti­
scher Faser und etwa 33% Baumwolle, mittlere Qualität, Gr,. 50 

G 211 2J0 Herren-Hose, Mischgewebe aus etwa 55% synthetischer Faser 
und etwa 45% Schurwolle, mittlere Qualität, Gr. 50 

G 211 510 Herren-Pullover mit langem Arm, einfarbig, reine Schurwolle 
(mit IWS), feine Strickart, filzfrei ausgerüstet, gute Ver­
arbeitung, Gr. 50 

K 212 110 Damen-Kostüm, reine Schurwolle (IWS), Kammgarn oder 
Tweed, ganz auf Taft gefüttert, klassische Form mit Varian­
ten entsprechend der Mode, gute Verarbeitung, ·Gr. 4 2 

K 212 130 Damen-Kleid mit langem Arm, zweiteilig {Jacke und Rock), 
reine Schurwolle (IWS), gefüttert, möglichst glatter Stil, 
gute Verarbeitung, Gr. 42 

Mengen-
einhelt 

1 Stück 

1 Stück 

Stück 

Stück 

1 Stück 

1 Stück 

1 Stück 

G 212 150 Damen-Kleid mit halbem oder langem Arm, aus Chemiefaser (zellu­
losischer oder synthetischer Faser), ohne besondere Applikation, 1 Stück 
gerader Schnitt und gute Verarbeitung, gute Qualität, Gr. 42 

K 212 210 Damen-Rock, synthetische Faser mit Wolle, auf Taft gefüttert, 
einfache Verarbeitung, mittlerer Qualität, Gr. 42 

K 212 230 Damen-Hose, lang, Mischgewebe mit Wolle, gute Verarbeitung, 
Gr. 42 

K 212 250 Hemdbluse mit langem Arm, Baumwolle, pflegeleicht, 
Gr. 42 

G 212 510 Damen-Pullover mit langem Arm, Mischgewebe mit Wolle, feine 
Strickart, klassische Form, hochgeschlossen, gute Verarbei­
tung, mittlere leichte Qualität, Gr. 42 

K 212 810 Damen-Kleiderstoff, einfarbig, Mischgewebe aus etwa 55% 
synthetischer Faser und etwa 45% reiner Schurwolle, mittlere 
Qualität, 140 cm breit 

Sonstige ~ekleldung 

K 221 11 O Herren-Oberhemd, reine Baumwolle, pfleg,eleicht, gute Qual! tät 
Gr; 40 

G 221 150 Herren-Pulli mit Rollkragen, synthetische Faser oder Misch­
gewebe Gr. 50 

G 221 170 Knaben-Pullihemd (T-Shirt), Baumwolle, pflegeleicht, Gr. 152 

G 221 210 Herren-Unterhemd ohne Arm, Baumwolle', Döppelripp, mittlere 
Qualität, Gr. 5 

K 221 240 Herren-Unterhose, Slip mit breitem Weichelastikbund, Baum­
wolle, Doppelripp, Markenware, Gr. 5 

G 221 410 Herren-Schlafanzug, Baumwolle (gegebenfalls Mischge·~ebe), 
pflegeleicht, gute Verarbeitung,Gr. 50 

G 221 310 Damen-Hemd, Baumwolle, mittlere Qualität, Gr. 42 

G 221 330 Damen-Slip, Baumwolle, gute Qualität, Gr. 42 

G 221 370 Mädchen-Garnitur· zweiteilig, Baumwolle, mittlere 
Qualität, Gr. 128 

K 221 430 Damen-Nachthemd, Batis·:, ohne besondere Applikation, gute 
Qualität, Gr, 42 

Schuhe 

G 231 110 Herren-Straßenschuhe, Schnürhalbschuhe, Rindbox, 
Laufsohle aus synthetischem Material, mittlere Qualit~t, 
Gr. 42 

G 231 130 Herren-Straßenschuhe, Schnürhalbschuhe, schwarz, klassische 

Stück 

Stück 

Stück 

1 Stück 

1 m 

Stück 

Stück 

Stück 

Stück 

Stück 

1 Stück 

1 Stück 

1 Stück 

1 Garnitur 

1 .Stück 1 

1 Paar 

Form, Boxcalf (kein Mastbox), Lederbrandsohle, Lederlaufsohle, 1 Paar 
gute Qualität, Gr. 42 

G 231 150 Herren-Slipper, Lederoberteil, Laufsohle aus synthetischem 
Material, mittlere Qualität, Gr. 42 1 Paar 

Preise 

Vormonat 1 lfd. Monat 
März 1982 April 1982 

375,70 

324,56 

226,70 

96,56 

80,96 

349,56 

268,61 

160,38 

76,82 

85, 72 

48,33 

70,49 

30,59 

51 ,41 

50,71 

17,53 

11 ,40 

12,40 

46, 25 

11, 04 

6,36 

12, 72 

46,94 

92, 31 

129,82 

94,62 

DM 

375,70 

324,94 

227,01x) 

96,66 

349,56 

268,61 

160,37 

86,39 

48,33 

30,59 

51 ,41 

50,85X) 

17 ,53X) 

11,40 

12 ,4 0 

46,25x) 

11, 10 
6,38x) 

12, 74 

47,08 

92,46 

, 129, 99 

94 ,92 

Veränderung 
gegen 

Vormonat 

% 

+ 0,1 

+ o, 1 

+ o, 1 

0,0 

+ 0,8 

+ 0,2 

+ 0,3 

+ 0,5 

+ 0,3 

+ 0,2 

+ 0,3 

+ 0,2 

+ o, 1 

+ 0,3 



Er-
hebungs- Positions• Ware und Sorte Mengen- Vormonat 

ge- Nr. 
meinden 

G 231 210 

G 231 230 

G 231 310 

G 231 330 

K 231 370 

G 431 150 

G 431 170 

G 431 130 

G 4 32 , 110 

G 435 110 

G 441 110 

A 621 110 

A 621 130 

A 621 210 

A 621 230 

A 621 310 

A 621 330 
A 632 110 

A 311 110 

A 311 130 

A 311 210 

A 311 230 

A 311 270 

A 633 110 

einheit 
März 1982 

Damen-Straßenschuhe, Sporthalbschuhe, gängige Lederart, 
Laufsohle aus synthetischem Material, mittlere Qualität, 1 Paar 92,33 
Gr. 38 

Damen-Straßenschuhe, glatter Pumps, klassische Form, 
Boxcalf (kein Mastbox) , Lederlaufsohle, gute Qualität, 1 Paar 121, 16 
Gr. 38 

Kinder-Schuhe, Halbschuhe, Rindbox, Laufsohle aus syntheti-
schem Material, Gr. 35 Paar 66,03 

Kinder-Schuhe, gängige Lederart, Feinprofilsohle aus Paar 56,77 
synthetischem Material, Gr. 24 

Kinder-Schlupf-Hausschuhe, Oberteil au:s Stoff, Sohle aus 1 Paar 29,33 
synthetischem Material, Gr. 30 

Kohle, Brennholz, Heizöl 

Spezialbrand 3/Fett-Nuß 4, inländische Herkunft, bei Abnahme 
von 100 kg 50 kg 30,76 

Anthrazit-Nuß 3, inländische Herkunft, bei Abnahme 
von 500kg 50 kg 34, 91 

Steinkohlenbriketts,inländische Herkunft, bei 
Abnahme von 500 kg 50 kg 31 ,50 

Braunkohlenbriketts, bei Abhahme von 500 kg 50'kg 21, 27 

Brennholz, ofenfertig 50 kg 20,52 

Extra leichtes Heizöl, bei Abnahme von 5000 1 (Tankware) hl 70, 12 

Kraftstoffe, Motorenöl 

Normalbenzin, Markenware, mit Bedienung 10 i 12,77 

Normalbenzin, ringfrei, mit Bedienung 10 1 12,39 

Superbenzin, Markenware, mit Bedienuug 10 l 13,38 

Superbenzin, ringfrei, mit Bedienung 10 1 12,97 

Dieselkraftstoff, Markenware, rni t Bedienung 10 1 13,07 

Dieselkraftstoff, ringfrei, mit Bedienung 10 1 12,72 

Motorenöl, HD-Mehrbereichsöl, SAE 20 W 50 1 9,98 

Altbauwohnungen und Wohnungen aus dem öffentlich geförderten Wohnungsbau 

Miete für eine abgeschlossene, leervermietete 2-Zimmer-Wohnung 
mit ~üche (3 Räume) in mittlerer Entfernung vom Stadtzentrum, 
Ofenheizung bzw. Zentralheizung, tatsächliche Monatsmiete ein­
schließlich evtl. Gemeindezuschläge (Umlegung von Grundsteuer, 
Wohnraumsteuer und dgl.) 

Altbauwohnung ohne Bad, aus der Zeit vor dem 1.4.1924 

Altbauwohnung mit Bad, aus der Zeit vom 1.4.1924 bis 
zum 20.6.1948 

Neubauwohnung mit Bad und Ofenheizung, aus der Zeit 
nach dem 20.6.1948 

Neubauwohnung mit Bad und Zentralheizung, aus der 
Zeit nach dem 20.6.1948 

Freifinanzierte Mietwohnungen 

Miete für eine abgeschlossene, leervermietete 
3-Zimmer-Wohnung mit Küche (4 Räume) in freifinanziertem 
Mehrfamilienhaus in guter Wohnlage1 nach dem 2-0.Juni 1948 
erbaut. 75-85 qm Wohnfläche1 mit Zentralheizung, Kachelbad 
sowie Balkon oder Loggia 

Miete für die zum Grundstück gehörige Garage bei Benutzung 
durch den unter Pos.Nr. 311 270 befragten Mieter 

Monats-
miete 

Monats-
miete 

Monats-
miete 

Monats-
miete 

Monats­
miete 

Monats­
miete 

180,70 

224, 06 

239,52 

349,60 

448,29 

38,96 

Preise 

1 
Veränderung 

lfd. Monat 
gegen 

Vormonat 
April 1982 

DM % 

92,33x) 

121, 16 

66,07 + 0, 1 

56,77 

29,40 + 0,2 

30,63 0,4 

34,61 0,9 

31, 16 1,1 
21 ,02x) 1, 2 
20,67x) + 0,7 

7 3, 16 + 4,3 

12,32 3,5 
12,0SX) 2,7 

12,92 3,4 

12,62 2,7 

12, 71 2,8 

1 2, 4 2 2,4 

10,06 + 0,8 

180,83x) + 0, 1 

224, 13 + 0,0 

240,15x) + 0,3 

352,05 + 0,7 

0,3 

38,98 0, 1 




